
目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................33

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 42
[...]
号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排

放

高

度

排气

筒内

径

排

放

口

类

型

污

染

治

理

设

施

废气排放执行标准
经度 纬度

DA001

1#
排

放

口

100.217203482 25.416640208 30m 30cm

一

般

排

放

口

旋

风

除

尘

器
+
布

袋

除

尘

器

《锅炉大气污染物

排放标准》

（GB13271-2014）
中表 2标准

4、废气治理措施可行性分析

项目蒸汽发生器使用的是室燃炉，废气主要为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，

采用旋风除尘器+布袋除尘器进行除尘，根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ953—2018），旋风除尘+袋式除尘是《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ953—2018）中锅炉废气处理的可行技术，除尘效率为 99%。项目产生的

废气经 1根 30m高排气筒呈有组织排放，经核算，项目运营期颗粒物排放浓度为

0.748mg/m3、SO2物排放浓度为 50.9mg/m3、NOX物排放浓度为 152.7mg/m3，满足

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2标准限值要求。因此，本

项目废气治理措施属于可行技术。

5、大气环境影响分析结论

本项目废气主要为生物质蒸汽发生器产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，

项目采用旋风除尘器+布袋除尘器进行除尘，项目产生的废气呈有组织排放。经核

算，项目产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物经过除尘处理后，都能达到《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2标准，对周围环境影响较小。项

目区附近有居民，为敏感点。项目非正常排放情况下会对敏感点造成污染，且项

目区非正常排放下 SO2、NOX的非正常排放浓度均低于《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）中表 2标准限值要求，颗粒物非正常排放浓度超过标准限



48

值要求（50mg/m3），如发生非正常排放，将立即停止蒸汽发生器的使用，进行故

障排查，检修，排除故障后方可进行使用。项目运营期应加强检修、加强管理人

员业务培训，规范操作，尽量规避非正常情况的发生。

项目无组织废气主要为污水站废气和车间无组织废气。项目污水主要以洗涤

废水为主，有机污染物含量较低，且项目将污水站水池进行封闭，故本项目污水

站运行过程中产生的异味不明显，对污水站污泥及时清理，及时清运减少污泥在

厂区停留时间，适当喷洒除臭剂，减少污水站污泥废气对周围环境的影响。车间

无组织废气产生量较小，通过自然流动排放至车间外部，对周围环境影响较小。

（二）废水

项目运营期废水主要为生活污水和生产废水。

1、废水源强

项目运营期生产废水主要是生活污水、洗涤废水、蒸汽发生器废水及软水制

备浓水。

（1） 生活污水

项目工程运营期员工有 10人，项目区设置厨房、卫生间、员工宿舍，所产生

的污水主要有员工清洗废水、厨房废水及住宿员工生活污水。项目年工作 310天，

根据《云南省地方标准用水定额》（DB 53/T168-2019)，巍山属于亚热带区（Ⅱ区），

属于集中供水，用水定额为 65-90L/人•d计，本项目按 65L/人•d计，则此部分用

水量为 0.65t/d，201.5t/a。以 80%产污系数计，则污水的产生量为 0.52t/d，161.2t/a。

其中厨房废水经油水分离器处理后连同其他清洗废水一并进入化粪池处理，最终

进入污水处理站处理。生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、

动植物油等。

（2）生产废水

项目运营期生产废水主要是洗涤废水、蒸汽发生器废水、软水制备浓水。

①洗涤用水及废水

洗涤用水量按照洗衣机的用水参数计算，100kg洗脱机以及 50kg洗脱机每洗

100kg衣物用水 0.9t，每套布草重量为 2kg，项目年洗涤量为 43.2万套，则项目洗



49

涤用水总量为 25t/d，7776t/a，废水产生量按用水量的 90%计算，项目洗涤废水量

为 22.5t/d，6998.4t/a。洗涤废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、

LAS 等。

②蒸汽发生器用水及废水

项目使用生物质蒸汽发生器，额定蒸发量为1t/h，项目运营期蒸汽发生器为三

台，2用1备，每日生产时间为8小时，则用水量为16t/d，4960t/a，生成的蒸汽除损

耗之外，基本在烘干结束之后形成冷凝水，冷凝水回流至蒸发水箱之中进行重复

循环利用。冷凝水回收率按40%计，则冷凝水量为 6.4t/d，1984t/a。故蒸汽发生器

每天的用水量为每天的补水量，则蒸汽发生器实际用水量为2976t/a。根据《锅炉

产排污量核算系数手册》生物质燃料蒸汽发生器（锅外水处理）工业废水产污系

数为0.356t/t燃料（蒸汽发生器排污水+软化处理废水）。根据现场调查及建设方提

供资料，项目生物质燃料使用量为156kg/h·台，774t/a，则废水产生量为0.88t/d，

275.5t/a，项目废水进入污水处理站进行处理。

③软水制备浓水

本项目生产过程中蒸汽发生器所使用的水均为纯水，企业自备纯水制备系统，

纯水出水率为 80%，蒸汽发生器用水量为 4960t/a，产生浓缩废水量约为 1240t/a。

2、废水排放

本项目设置污水处理站，运营期近期产生的废水经污水站处理达到《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表 4一级标准后，排入附近农灌沟；对照《农田

灌溉水质标准》（GB5084-2021），污水处理站出水可达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）后排入附近农灌沟用于农田灌溉。运营期远期产生的废水经处理

达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准和《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB_T 31962-2015）B级标准后排入市政污水管网，最终进入巍

山县大仓镇永建镇污水处理厂。本项目位于大理白族自治州巍山彝族回族自治县

大仓镇仓西路 168号，项目周围有农田。根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）“城镇污水”定义为指城镇居民生活污水，机关、学校、医院、

商业服务机构及各种公共设施排水，以及允许排入城镇污水收集系统的工业废水



50

和初期雨水等。本项目为布草洗涤项目，为商业服务机构，项目产生的废水为商

业服务机构设施排水。又根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染

影响类）地表水专项评价设置原则为新增工业废水直排建设项目（槽罐车外送污

水处理厂的除外），本项目废水属于商业服务机构设施排水，不属于工业废水。

故项目不设置地表水专项评价。

2.1废水排放量

项目废水产排情况见下表：

表 4-5 项目废水产排情况汇总表

产

排

污

环

节

污染物种

类

用水量

（t/a）
废水产

生量(t/a) 采取措施
排放量

（t/a） 排放去向

生

活

废

水

COD、
BOD、SS、
氨氮、总

磷等

201.5 161.2

食堂废水经油

水分离器处理

后连同其余生

活污水一并经

化粪池处理

161.2

运营期近期产生的

废水经污水站处理

达到《污水综合排放

标准》（GB
8978-1996）表 4一
级标准后，排入附近

农灌沟；对照《农田

灌溉水质标准》

（GB5084-2021），

污水处理站出水可

达到《农田灌溉水质

标准》

（GB5084-2021）后

排入附近农灌沟用

于农田灌溉。运营期

远期产生的废水经

处理达到《污水综合

排放标准》（GB
8978-1996）表 4三
级标准和《污水排入

城镇下水道水质标

准》（GB_T
31962-2015）B级标

准后排入市政污水

管网，最终进入巍山

县大仓镇永建镇污

水处理厂

洗

涤

废

水

COD、
BOD、SS、
氨氮、总

磷、总磷、
LAS

7776 6998.4

进入一体化污

水处理站处理

6998.4

蒸

汽

发

生

器

废

水

SS

6200

275.5 275.5

软

水

制

备

浓

水

钙、镁离

子
1240 1240

2.2 排放废水水质



51

运营期产生的厨房废水经油水分离器处理后与生活污水一并经化粪池处理后

与洗涤废水、蒸汽发生器废水、软水制备浓水一并经污水站处理。类比同类布草

洗涤项目《德昌凤凰洗涤中心项目竣工环境保护验收监测报告表》，该验收监测

对项目废水、废气、噪声进行现场采样监测，根据验收监测报告表，该项目污水

站进口水质指标为：pH：8.71、COD：95mg/L、BOD5：18mg/L、氨氮：11.3mg/L、

SS：31mg/L、LAS：1.16mg/L、总磷：0.49mg/L。

根据《德昌凤凰洗涤中心项目竣工环境保护验收监测报告表》，该验收项目

废水产生及处理工艺与本项目基本一致：生活污水经预处理后和洗涤废水一同排

入厂区污水处理站进行处理。且该项目洗涤布草种类与洗涤药剂性质与本项目相

同，污水处理站采用“格栅池-初级沉淀池-调节池-厌氧池-好氧池-沉淀池-清水池”

处理工艺，与本项目污水处理站工艺属性相似，故本项目污水站进水水质类比《德

昌凤凰洗涤中心项目竣工环境保护验收监测报告表》可行。项目废水进水水质指

标如下表4-6：

表 4-6 污水站进水质指标 单位：mg/L

pH COD BOD5 氨氮 SS LAS 总磷

8.71 95 18 11.3 31 1.16 0.49

2.3 废水排放口设置

项目设 1个标准化排污口，项目废水处理设施及排污口信息如下所示：

表4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排

放

口

类

型

编

号

名

称
工艺

1

生活

污水、

生产

废水

COD、
BOD、
氨氮、

总磷、

近期用于

周边农田

灌溉，远期

进入市政

间

断
/

一

体

式

污

调节池+预
处理池+缺
氧池+好氧

池+斜管沉

DW001 是

综

合

废

水



52

SS、动

植物

油、

LAS等

污水管网，

最终进入

巍山县大

仓镇永建

镇污水处

理厂

水

站

淀池+中间

水池+吸附

过滤+清水

池

排

放

口

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（m3/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水信息

经度 纬度 名称 执行标准

1 DW001100.217298725.41666703 8675.1

近期用于

周边农田

灌溉，远

期进入市

政污水管

网，最终

进入巍山

县大仓镇

永建镇污

水处理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

近期：

农田

远期：

污水处

理厂

近期：达到《污水

综合排放标准》

（GB 8978-1996）
表 4一级标准，同

时满足《农田灌溉

水质标准》

（GB5084-2021）
远期：《污水综合

排放标准》（GB
8978-1996）表 4
三级标准和《污水

排入城镇下水道

水质标准》（GB_T
31962-2015）B级

标准

3、废水处理工艺

项目运营期用水量为 14177.5t/a，废水产生量为 8675.1t/a。废水主要污染物有：

COD、BOD5、氨氮、SS、LAS、总磷，经污水站处理后排放，污水处理能力为

30m3/d，污水处理要求 24 小时连续运行。据此污水每小时处理量为：

1.25m3/h，处理工艺为：

图4-1 项目污水站工艺流程图

4、工艺流程简述

污水自流进入调节池，进行污水均量均质调节，通过提升泵送至预处理池，

投加絮凝剂，进行预处理，出水自流进入缺氧池，进行厌氧消化反应，提高废水

B/C比，进入接触氧化池进行好氧反应，通过曝气，废水与活性污泥充分接触，对



53

废水中的有害物质进行有效分解，出水通过投加絮凝剂，进入斜管沉淀池进行澄

清分离，上清液通过石英砂活性炭过滤，出水通过紫外线消毒，有效杀灭病菌，

提高出水水质，确保出水达标。

项目污水站污水处理能力为 30m3/d，运营期近期产生的废水经污水站处理

达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4一级标准后，排入附近农灌沟；

对照《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021），污水处理站出水可达到《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2021）后排入附近农灌沟用于农田灌溉。运营期远期产生的

废水经处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准和《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB_T 31962-2015）B级标准后排入市政污水管网，

最终进入巍山县大仓镇永建镇污水处理厂。本项目废水主要以洗涤废水为主，污

染物主要包括 COD、BOD5、氨氮、SS、LAS、总磷，污水站出水评价因子为：

COD、BOD5、氨氮、SS、LAS、总磷。

项目运营期用水量为 14177.5t/a，废水产生量为 8675.1t/a。项目的污水产排情

况如下表：
表 4-9 近期期项目废水排放情况表

废水产生量（t/a） 污染物 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

8675.1

COD 100 0.867

BOD 20 0.17

氨氮 15 0.13

SS 70 0.6

LAS 5 0.043

总磷 0.5 0.0043

表 4-10 远期项目废水排放情况表

废水产生量（t/a） 污染物 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

8675.1

COD 500 4.33

BOD 300 2.6

氨氮 45 0.39

SS 400 3.47

LAS 20 0.17

总磷 8 0.069



54

5、废水措施可行性分析

（1）出水水质达标可行性

类比同类布草洗涤项目《德昌凤凰洗涤中心项目竣工环境保护验收监测报告

表》，该验收项目废水产生及处理工艺与本项目基本一致，生活污水经预处理后

和洗涤废水一同排入厂区污水处理站进行处理。该项目洗涤布草种类与洗涤药剂

性质与本项目相同，污水处理站处理工艺与本项目污水处理站工艺属性相似，故

本项目污水站出水质类比该项目验收监测报告数据可行。该验收监测对项目废水、

废气、噪声进行现场采样监测，根据验收监测报告表，项目出水水质指标如下表：

表 4-11 项目污水处理站出水水质情况 单位：mg/L

pH COD BOD5 氨氮 SS LAS 总磷

7.41 56.4 9.5 9.39 15 0.46 0.29

根据上表数据，通过类比同类项目污水处理站出水水质，本项目污水处理站

近期出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4一级标准，同

时满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）。远期出水水质可达到《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB_T 31962-2015）B级标准。

（2）规模可行性

本项目废水主要洗涤废水、生活污水、蒸汽发生器废水、纯水制备浓水，洗

涤废水主要污染物包括：COD、BOD5、氨氮、SS、LAS、总磷，项目处理工艺为：

调节池+预处理池+缺氧池+好氧池+斜管沉淀池+中间水池+吸附过滤+清水池，处

理能力为 30m3/d，本项目实际废水产生量为 27.98m3/d，污水处理站设计污水处理

量大于实际废水产生量，故本项目污水处理站废水处理规模可行。

6、运营期废水处置可行性分析

1）本项目污水能进入市政污水管网前

近期本项目污水经油水分离器处理的厨房废水与生活污水排入化粪池处理

后，与洗涤废水、蒸汽发生器废水、软水制备浓水一并进入污水处理站处理，达

到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4一级标准。根据本章节“5、废水



55

措施可行性分析”，通过类比同类项目污水处理站出水水质，本项目污水处理站

近期出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4一级标准，同

时满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）。综上，近期项目区污水经过污水

处理站处理达标后用于周边农田灌溉是可行的。

2）本项目污水能进入市政污水管网后

项目运营期远期产生的废水经处理可达到《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB_T 31962-2015）

B级标准后排入市政污水管网，最终进入巍山县大仓镇永建镇污水处理厂。

①水量可行性

巍山县大仓永建污水处理厂及配套管网建设项目建设地址为巍山县大仓镇三

和村蔬菜大棚区 50m 处西河边，近期建设规模 2500m3/d，本项目废水产生量为

27.98m3/d，污水处理厂有足够容量容纳污水站排水。本项目污水站废水排放可行。

②水质可行性

根据本章节“5、废水措施可行性分析”，通过类比同类项目污水处理站出水

水质，本项目污水处理站远期出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB_T 31962-2015）

B级标准。综上，远期项目区污水经过污水处理站处理达标后排入污水处理厂进